[image: image1.png]

Сельское поселение Куть-Ях

  Нефтеюганский район

   Ханты-Мансийский автономный округ - Югра

АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КУТЬ-ЯХ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	09.11.2016
	№  _169   _ .

п. Куть-Ях

Об утверждении муниципальной  программы

«Развитие и совершенствование сети автомобильных дорог общего пользования муниципального образования сельского поселения Куть-Ях на 2017-2020 годы»

Руководствуясь ст.179.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 12.07.2013 № 247-п, постановлением  от 08.11.2016 № 167. «О муниципальных и ведомственных целевых программах  муниципального образования сельского поселения Куть –Ях», в целях исполнения полномочий сельского поселения Куть-Ях по организации дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации,                   п о с т а н о в л я ю:

1.Утвердить муниципальную программу «Развитие и совершенствование сети автомобильных дорог общего пользования муниципального образовании сельского поселения Куть-Ях на 2017-2020 годы».

2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в бюллетене « Куть – Яхский  вестник».

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования и применяется к правоотношениям, возникшим с 01 января 2017 года.
4. Контроль за выполнением постановления осуществляю лично.

Глава поселения

А.А.Колпащиков
Приложение к
постановлению администрации

сельского поселения Куть-Ях

  от 09.11.2016  № 169
ПАСПОРТ
муниципальной программы «Развитие и совершенствование сети автомобильных   дорог общего пользования муниципального образования сельского

 поселения Куть-Ях на 2017-2020 годы»

	Наименование  муниципальной программы
	 «Развитие и совершенствование   сети автомобильных дорог общего пользования муниципального образования сельского поселения Куть-Ях  на 2017-2020    годы»

	Дата утверждения

муниципальной программы

	Постановление администрации сельского поселения Куть –Ях от 09.11.2016 № 169 «Об утверждении муниципальной  программы «Развитие и совершенствование сети автомобильных дорог общего пользования муниципального образования сельского поселения Куть-Ях на 2017-2020 годы»»

	Ответственный исполнитель  муниципальной программы
	МУ «Администрация сельского поселения Куть-Ях»

	Соисполнители

муниципальной программы
	-

	Цели муниципальной программы
	 Развитие современной  транспортной инфраструктуры, обеспечивающей повышение доступности и безопасности  услуг транспортного комплекса  для  населения

	Задачи

муниципальной

 программы

	1.Строительство и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного  значения.
2.Обеспечение функционирования и содержание сети автомобильных дорог, внутри дворовых проездов, тротуаров и дорожных знаков, дорожной разметки.

	Подпрограммы

	Целевые показатели муниципальной программы
	- увеличение протяженности сети автомобильных дорог общего пользования  с асфальтобетонным покрытием с 7,18 км

- увеличение доли протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, отвечающих нормативным требованиям, в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения по отношению к 2016 году до 100%;

- обеспечение безопасности дорожного движения, повышение качества содержания дорог общего пользования местного значения

	Сроки реализации

муниципальной

программы
	2017 -2020 годы

2017
		3557,25
	1340,05
	2216,40
	0

	2018

	2899,10
	1365,70
	1533,40
	0

	2019

	2631,15
	1230,40
	1230,40
	0

	:2020
	0
	0
	0
	0

	ИТОГО
	9087,50
	4107,30
	4980,20
	0

	.

 Раздел 1. Характеристика текущего состояния сферы социально-экономического  развития муниципального образования сельское поселение Куть-Ях

 Основным направлением деятельности государства в транспортном комплексе является максимальное удовлетворение потребности населения и экономики страны в качественной и безопасной транспортной инфраструктуре с высокими потребительскими свойствами. А недостаточный ее уровень является одним из наиболее существенных ограничений темпов роста социально-экономического развития сельского поселения и района в целом.

Современное состояние сети автомобильных дорог общего пользования местного значения сельского поселения Куть-Ях.
Площадь земель в границах населенного пункта сельского поселения Куть-Ях составляет 2056 га.
Протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения составляет 8,9 км,  из них  7,52 км в муниципальной собственности, 2,83 км прошли государственную регистрацию принятия на учет бесхозяйных объектов недвижимого имущества в управлении Росреестра по ХМАО-Югре.

Общая площадь автомобильных дорог общего пользования местного значения составляет 42421,78 кв. м.

Постоянное население сельского поселения Куть-Ях составляет 2270 человек. На территории поселения на значительно большой удаленности расположены бюджетные учреждения и организации, в том числе образования, культуры, спорта, здравоохранения, социальной защиты. В поселке Куть-Ях существует рейсовый автобусный маршрут. Экономическую базу поселка составляют  предприятия лесной промышленности и лесного хозяйства, предприятия и филиалы коммунальной службы, строительные организации, автотранспортные.

Комплексное развитие муниципального образования сельское поселение Куть-Ях невозможно без развитой и безопасной сети автомобильных дорог общего назначения местного значения.

          Основные проблемы дорожного хозяйства поселения:
1.Рост автомобильного парка приводит к преждевременному износу автомобильных дорог и искусственных сооружений на них.
2.Сложные природные и климатические условия требуют более высоких затрат на строительство,  капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного  значения, в том числе:
- своевременное и качественное содержание автомобильных дорог, проездов, тротуаров;

- порча (поломка) дорожных знаков.

3.Развитие внутренних автомобильных дорог. В связи со значительной степенью износа дорожного покрытия автомобильных дорог местного значения требуется поэтапное выполнение комплекса работ по их ремонту, а также по организации дополнительных парковочных мест.

4. Реконструкция въездов в сельское поселение Куть-Ях в настоящее время имеет изношенное дорожное покрытие, по которому ежедневно проезжает сотни автомобилей. Требуется  проведение реконструкции автомобильной дороги.
В настоящее время транспортная инфраструктура имеет высокий уровень физического, морального и экономического износа, что способствует снижению уровня безопасности дорожного движения, инвестиционной привлекательности сельского поселения.

Без реализации неотложных мер по повышению качества развития современной и эффективной транспортной инфраструктуры сельского поселения, повышения комплексной безопасности и устойчивости транспортной системы нельзя обеспечить комфортное проживание населения в сельском поселении Куть-Ях.

 Раздел 2. Цели, задачи  и показатели их достижения:

2.1. Целью программы являются:

-  Развитие    современной  транспортной инфраструктуры, обеспечивающей повышение доступности и безопасности  услуг транспортного комплекса  для  населения
2.2. Задачи программы:
- строительство и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного  значения;
- ообеспечение функционирования и содержание сети автомобильных дорог, внутри дворовых проездов, тротуаров и дорожных знаков, дорожной разметки.
2.3. Целевые показатели  муниципальной программы:
- Увеличение протяженности сети автомобильных дорог общего пользования  с асфальтобетонным покрытием с 7,18 км

- Увеличение  доли протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, отвечающих нормативным требованиям, в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения по отношению к 2016 году до 100%;
- обеспечение безопасности дорожного движения, повышение качества содержания дорог общего пользования местного значения.
 Раздел 3. Характеристика  мероприятий
Достижение поставленной цели и решение задач муниципальной программы предусмотрено посредством реализации комплекса мероприятий.
В соответствии  с задачей 1 «Строительство и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного  значения»  проводятся  мероприятия:

 - ликвидация неровностей путем укладки нового слоя асфальтобетонного покрытия,  способствует  улучшению условий для устойчивого социально-экономического развития муниципального образования сельское поселение Куть-Ях,
- ремонт межквартальных проездов (восстановление профиля проездов  с добавлением щебеночных  материалов, устройство асфальтобетонного покрытия) улучшает транспортно-эксплуатационную характеристику межквартальных проездов повышению безопасности движения транспортных средств поселения;
В соответствии с задачей 2 «Обеспечение функционирования и содержание сети автомобильных дорог, внутри дворовых проездов, тротуаров и дорожных знаков, дорожной разметки»:
- выполнение работ по содержанию сети автомобильных  дорог поселения способствует  безопасности, качеству и эффективности транспортного обслуживания населения, а также юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих экономическую деятельность на территории поселения.

 Раздел 4. Механизм реализации  муниципальной подпрограммы

Реализация муниципальной программы осуществляется ответственным исполнителем – Администрацией сельского поселения Куть-Ях.

           Ответственный исполнитель осуществляет:

- координацию и контроль деятельности соисполнителей;

- обеспечение реализации мероприятий муниципальной программы, исполнителем которых является;

- совершенствование механизма реализации муниципальной программы.

- осуществляет функции муниципального заказчика в области размещения муниципального заказа на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для обеспечения муниципальных нужд в рамках реализации муниципальной программы.

           Расходование средств бюджета сельского поселения Куть-Ях в рамках реализации мероприятий муниципальной программы осуществляется в соответствии с действующим бюджетным законодательством Российской Федерации, требованиями действующего законодательства Российской Федерации в области размещения муниципального заказа на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

         При реализации муниципальной программы используются бережливые технологии в целях снижения затрат и повышения эффективности деятельности на потенциально коррупционноемких направлениях деятельности.

         Оценка хода исполнения мероприятий муниципальной программы основана на мониторинге ожидаемых целевых показателей её реализации как сопоставления фактически достигнутых, так и целевых значений показателей. В соответствии с данными мониторинга по фактически достигнутым результатам реализации в муниципальную программу могут быть внесены соответствующие изменения и дополнения.

          В процессе реализации программы может проявиться ряд внешних обстоятельств и рисков, которые могут влиять на результаты реализации программы:

- риск стихийных бедствий (возникновение чрезвычайных ситуаций, связанных с лесными пожарами, наводнениями, засухой);

- макроэкономические риски, которые связаны с возможностями снижения темпов роста экономики, уровня инвестиционной активности, с финансовым кризисом, непрогнозируемые инфляционные процессы, удорожание стоимости товаров (услуг), что также может повлиять на сроки, объем и качество выполнения задач по модернизации имущественного комплекса;

- риск финансового обеспечения, который связан с недофинансированием программы, в связи с потенциально возможным дефицитом бюджетов всех уровней (в том числе и по иным источникам);

- риск недобросовестности застройщиков, подрядчиков и поставщиков товаров (работ, услуг);

- правовые риски, которые связаны с изменениями законодательства.

- в процессе реализации программы возможно отклонение в достижение результатов из-за несоответствия отдельных мероприятий программы их ожидаемой эффективности.

            В целях управления указанными рисками в процессе реализации программы предусматривается:

- проведение мониторинга выполнения программы, регулярного анализа и при необходимости ежегодной корректировки;

- перераспределение объемов финансирования в зависимости от динамики и программу.
Финансирование муниципальной программы осуществляется за счет средств бюджета Ханты-Мансийского автономного округа и средств бюджета поселения.
Таблица 1
Целевые показатели муниципальной программы
	№ п/п
	Наименование показателей результатов
	Базовый показатель

на начало реализации муниципальной программы
	Значения показателя по годам
	Целевое значение показателя
на момент окончания действия муниципальной программы

	2017г.
	2018 г.
	2019 г.
	2020г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	7

	1.
	Увеличение протяженности сети автомобильных дорог общего пользования  с асфальтобетонным покрытием с 7,18 км.
	7.,18
	7,96
	8,50
	8,93
	8,93
	8,93

	2.
	Увеличение доли протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, отвечающих нормативным требованиям, в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения по отношению к 2016 году до 100%
	89,0
	89,0
	95,0
	100
	100
	100

	3
	Обеспечение безопасности , функционирования и содержания сети автомобильных дорог поселения
	100
	100
	100
	100
	100
	100

Перечень программных мероприятий
Таблица 2

	№
	мероприятия программы
	ответственный исполнитель/      соисполнитель
	источники финансирования
	Финансовые затраты на реализацию (тыс.руб.)

	всего

	2017 г
	2018г
	2019г
	2020г

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	Ликвидация неровностей путем укладки нового слоя асфальтобетонного покрытия (показатель 1,2,3)
	администрация сельского поселения Куть-Ях
	всего
	2333,05
	2333,05
	0
	0
	0

	бюджет автономного округа
	2216,40
	2216,40
	0
	0
	0

	местный бюджет
	116,65
	116,65
	0
	0
	0

	 Иные источники
	0
	0
	0
	0
	0

	2
	Ремонт межквартальных проездов (восстановление профиля проездов  с добавлением щебеночных  материалов, устройство асфальтобетонного покрытия) (показатель 1,2,3)
	администрация сельского поселения Куть-Ях
	всего
	2909,25
	0
	1614,10
	1295,15
	0

	бюджет автономного округа
	2763,80
	0
	1533,40
	1230,40
	0

	местный бюджет
	145,45
	0
	80,70
	64,75
	0

	 иные источники
	0

	0
	0
	0
	0

	3
	Выполнение работ по содержанию сети автомобильных  дорог поселения (показатель 3)
	администрация сельского поселения Куть-Ях
	всего
	3845,20
	1224,20
	1285,00
	1336,00
	0

	бюджет автономного округа
	0
	0
	0
	0
	0

	местный бюджет
	3845,20
	1224,20
	1285,00
	1336,00
	0

	 Иные источники
	0
	0
	0
	0
	0

	ВСЕГО по

Муниципальной программе

	 администрация сельского поселения Куть-Ях
	всего
	9087,50
	3557,25
	2899,10
	2631,15
	0

	бюджет автономного округа
	4980,20
	2216,40
	1533,40
	1230,40
	0

	местный бюджет
	4107,30
	1340,85
	1365,70
	1400,75
	0

	 иные источники
	0
	0
	0
	0
	0

	в том числе

	всего
	9087,50
	3557,25
	2899,10
	2631,15
	0

	Ответственный исполнитель
	администрация сельского поселения Куть-Ях

	бюджет автономного округа
	4980,20
	2216,40
	1533,40
	1230,40
	0

	Местный бюджет
	4107,30
	1340,85
	1365,70
	1400,75
	0

	Иные источники
	0
	0
	0
	0
	0